ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2024 г. Красноярск № 1020-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Красноярского края в области регионального государственного
контроля (надзора) по вопросам государственного регулирования цен
(тарифов)

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ
«О естественных монополиях», статьей 24.12 Федерального закона
от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
статьей 23.1 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении
в Российской Федерации», статьей 29.2 Федерального закона от 26.03.2003
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», статьей 12.1 Федерального закона
от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», статьей 35 Федерального
закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2008
№ 950 «Об участии органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в области государственного регулирования тарифов
в осуществлении государственного регулирования и контроля деятельности
субъектов естественных монополий», постановлением Правительства
Российской Федерации от 03.11.2021 № 1915 «Об утверждении общих
требований к организации и осуществлению регионального государственного
контроля (надзора) в области государственного регулирования цен (тарифов)»,
статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 4 Закона Красноярского края
от 07.06.2018 № 5-1710 «О регулировании отношений в области обращения
с твердыми коммунальными отходами на территории Красноярского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 17.12.2021 № 884-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) за регулируемыми государством ценами
(тарифами) в электроэнергетике» следующее изменение:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре)
за регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике:

2

пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)
мероприятия Министерством применяются следующие индикаторы риска
нарушения обязательных требований:

отклонение более чем на 20 % фактических данных об объемах товаров
(работ, услуг), поставляемых (оказываемых) в отчетном периоде
по регулируемым ценам (тарифам), по сравнению с планируемыми на отчетный
период объемами товаров (работ, услуг), поставляемыми (оказываемыми)
по регулируемым ценам (тарифам);

отсутствие обращений в Министерство контролируемых лиц
по корректировке цен (тарифов) в течение трех лет на момент принятия
Министерством решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия;

увеличение более чем на 20 % объема фактической валовой выручки
от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым ценам (тарифам)
в отчетном периоде по сравнению с планируемым объемом валовой выручки
на отчетный период при отсутствии факта увеличения валового объема
поставленных (оказанных) товаров (работ, услуг) контролируемым лицом
по регулируемым ценам (тарифам) в отчетном периоде.

Для принятия решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия достаточно наличия одного из индикаторов риска
нарушения обязательных требований, указанных в абзацах втором -  четвертом
настоящего пункта.».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 17.12.2021 № 887-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в области регулирования цен (тарифов)
в сфере теплоснабжения» следующее изменение:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре)
в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения:

пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)
мероприятия Министерством применяются следующие индикаторы риска
нарушения обязательных требований:

отклонение более чем на 20 % фактических данных об объемах товаров
(работ, услуг), поставляемых (оказываемых) в отчетном периоде
по регулируемым ценам (тарифам), по сравнению с планируемыми на отчетный
период объемами товаров (работ, услуг), поставляемыми (оказываемыми)
по регулируемым ценам (тарифам);

отсутствие обращений в Министерство контролируемых лиц,
осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения, по корректировке
тарифов в течение трех лет на момент принятия Министерством решения
о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия;

увеличение более чем на 20 % объема фактической валовой выручки

3

от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым ценам (тарифам)
в отчетном периоде по сравнению с планируемым объемом валовой выручки
на отчетный период при отсутствии факта увеличения валового объема
поставленных (оказанных) товаров (работ, услуг) контролируемым лицом
по регулируемым ценам (тарифам) в отчетном периоде.

Для принятия решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия достаточно наличия одного из индикаторов риска
нарушения обязательных требований, указанных в абзацах втором -  четвертом
настоящего пункта.».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 17.12,2021 № 894-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в области регулирования тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения» следующее изменение:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре)
в области регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения:

пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)
мероприятия Министерством применяются следующие индикаторы риска
нарушения обязательных требований:

отклонение более чем на 20 % фактических данных об объемах товаров
(работ, услуг), поставляемых (оказываемых) в отчетном периоде
по регулируемым ценам (тарифам), по сравнению с планируемыми на отчетный
период объемами товаров (работ, услуг), поставляемыми (оказываемыми)
по регулируемым ценам (тарифам);

отсутствие обращений в Министерство контролируемых лиц,
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения,
по корректировке тарифов в течение трех лет на момент принятия
Министерством решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия;

увеличение более чем на 20 % объема фактической валовой выручки
от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым ценам (тарифам)
в отчетном периоде по сравнению с планируемым объемом валовой выручки
на отчетный период при отсутствии факта увеличения валового объема
поставленных (оказанных) товаров (работ, услуг) контролируемым лицом
по регулируемым ценам (тарифам) в отчетном периоде.

Для принятия решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия достаточно наличия одного из индикаторов риска
нарушения обязательных требований, указанных в абзацах втором -  четвертом
настоящего пункта.».

4. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 17.12.2021 № 888-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в области регулирования тарифов
в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами» следующее
изменение:

4

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре)
в области регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами:

пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)
мероприятия Министерством применяются следующие индикаторы риска
нарушения обязательных требований:

отклонение более чем на 20 % фактических данных об объемах товаров
(работ, услуг), поставляемых (оказываемых) в отчетном периоде
по регулируемым ценам (тарифам), по сравнению с планируемыми на отчетный
период объемами товаров (работ, услуг), поставляемыми (оказываемыми)
по регулируемым ценам (тарифам);

отсутствие обращений в Министерство контролируемых лиц,
осуществляющих деятельность в сфере обращения с твердыми коммунальными
отходами, по корректировке тарифов в течение трех лет на момент принятия
Министерством решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия;

увеличение более чем на 20 % объема фактической валовой выручки
от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым ценам (тарифам)
в отчетном периоде по сравнению с планируемым объемом валовой выручки
на отчетный период при отсутствии факта увеличения валового объема
поставленных (оказанных) товаров (работ, услуг) контролируемым лицом
по регулируемым ценам (тарифам) в отчетном периоде.

Для принятия решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия достаточно наличия одного из индикаторов риска
нарушения обязательных требований, указанных в абзацах втором -  четвертом
настоящего пункта.».

5. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 28.12.2021 № 966-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) за установлением и (или) применением
регулируемых государством цен (тарифов) в области газоснабжения»
следующие изменения:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре)
за установлением и (или) применением регулируемых государством цен
(тарифов) в области газоснабжения:

в пункте 3 слова «, с учетом особенностей организации и проведения
проверок, установленных Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ
«О государственной поддержке предпринимательской деятельности
в Арктической зоне Российской Федерации», которые применяются
к проверкам, проводимым в отношении контролируемых лиц, которым
присвоен статус резидента Арктической зоны» исключить;

пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)

5

мероприятия Министерством применяются следующие индикаторы риска
нарушения обязательных требований:

отклонение более чем на 20 % фактических данных об объемах товаров
(работ, услуг), поставляемых (оказываемых) в отчетном периоде
по регулируемым ценам (тарифам), по сравнению с планируемыми на отчетный
период объемами товаров (работ, услуг), поставляемыми (оказываемыми)
по регулируемым ценам (тарифам);

отсутствие обращений в Министерство контролируемых лиц
по корректировке цен (тарифов) в течение трех лет на момент принятия
Министерством решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия;

увеличение более чем на 20 % объема фактической валовой выручки
от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым ценам (тарифам)
в отчетном периоде по сравнению с планируемым объемом валовой выручки
на отчетный период при отсутствии факта увеличения валового объема
поставленных (оказанных) товаров (работ, услуг) контролируемым лицом
по регулируемым ценам (тарифам) в отчетном периоде.

Для принятия решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия достаточно наличия одного из индикаторов риска
нарушения обязательных требований, указанных в абзацах втором -  четвертом
настоящего пункта.»;

абзац седьмой пункта 38 исключить.
6. Внести в постановление Правительства Красноярского края

от 23.12.2021 № 938-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в сферах естественных монополий»
следующие изменения:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре)
в сферах естественных монополий:

в пункте 3 слова «с учетом особенностей организации и проведения
проверок, установленных Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ
«О государственной поддержке предпринимательской деятельности
в Арктической зоне Российской Федерации», которые применяются
к проверкам, проводимым в отношении контролируемых лиц, которым
присвоен статус резидента Арктической зоны» исключить;

пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)
мероприятия Министерством применяются следующие индикаторы риска
нарушения обязательных требований:

отклонение более чем на 20 % фактических данных об объемах товаров
(работ, услуг), поставляемых (оказываемых) в отчетном периоде
по регулируемым ценам (тарифам), по сравнению с планируемыми на отчетный
период объемами товаров (работ, услуг), поставляемыми (оказываемыми)
по регулируемым ценам (тарифам);

отсутствие обращений в Министерство контролируемых лиц

6

по корректировке цен (тарифов) в течение трех лет на момент принятия
Министерством решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия;

увеличение более чем на 20 % объема фактической валовой выручки
от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым ценам (тарифам)
в отчетном периоде по сравнению с планируемым объемом валовой выручки
на отчетный период при отсутствии факта увеличения валового объема
поставленных (оказанных) товаров (работ, услуг) контролируемым лицом
по регулируемым ценам (тарифам) в отчетном периоде.

Для принятия решения о проведении внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия достаточно наличия одного из индикаторов риска
нарушения обязательных требований, указанных в абзацах втором -  четвертом
настоящего пункта.»;

абзац седьмой пункта 39 исключить.
7. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем

его официального опубликования, за исключением положений, для которых
настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.

Абзац десятый пункта 5, абзац десятый пункта 6 постановления вступают
в силу с 19 января 2025 года.

В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru